
 

Decreto Dirigenziale n. 65 del 03/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 3 - UOD Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAR CAMPANIA GARANZIA GIOVANI DGR 117 2014  SCR DGR 424 2014   DD 18 2015.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' AI FINI DELLA LIQUIDAZI0NE DELLA PRIMA RATA

DELL'INDENNITA' DI PARTECIPAZIONE A VARI BENEFICIARI. CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

a) che con Decisione C(2014)4969 del 11/07/2014, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani" (PON YEI); 

b) che il summenzionato Piano ai fini dell'attuazione individua le Regioni e le Province Autonome  
quali organismi intermedi; 

c) che il Decreto Direttoriale n. 237/Segr D.G.\ 2014 del 04/04/2014 ha ripartito le risorse del “Piano 
di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le Regioni e la Provincia Autonoma di 
Trento; 

d) che con deliberazione n. 117 del 24/04/2014 è stato approvato il Programma Attuativo della 
“Garanzia Giovani” in Campania; 

e) che in data 09.06.2014 è stata stipulata tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Campania la Convenzione relativa al “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i 
Giovani”; 

f) che con DGR 424 del 22/09/2014, la Regione Campania ha individuato in un percorso di 
sperimentazione del “Servizio Civile Regionale” lo strumento per realizzare la crescita 
individuale, l'orientamento, la formazione e l'inserimento lavorativo e professionale dei giovani, 
valorizzandone il ruolo nell'ambito delle politiche e dei servizi per il lavoro, la formazione e 
l'istruzione; 

g) che con la stessa Delibera, nell'ambito della complessiva dotazione di 30 Meuro prevista, dalla 
suddetta Deliberazione n. 117/2014, per la detta misura, si è destinata la somma di 15 Meuro al 
finanziamento della sperimentazione del Servizio civile regionale, provvedendo ad approvare i 
relativi indirizzi e demandando, al contempo, alla D.G. 54.11.00 l'adozione di ogni provvedimento 
attuativo;   

h) che con la stessa deliberazione si è stabilito, altresì, che, nelle more dell’adozione del Sistema di 
gestione e controllo regionale per la programmazione FSE 2014-2020, la Regione utilizza il 
Sistema di gestione e controllo regionale già in uso nella programmazione 2007-2013, 
opportunamente adeguato; 

i) che la citata deliberazione stabilisce che l’Amministrazione concedente opera proprie verifiche 
sulle operazioni finanziate al fine di determinare l’ammissibilità delle spese;  

j) che con Decreto n° 18 del 10 marzo 2015 si è provve duto all’approvazione dell’”Avviso per 
l'attivazione sperimentale di percorsi di servizio civile regionale a valere sul programma Garanzia 
Giovani – Campania"; 

k) con lo stesso decreto si è istituito il Nucleo per la verifica dell’ammissibilità e della idoneità 
tecnica e finanziaria dei progetti presentati, prevedendone la composizione e rinviando a 
successiva disposizione l'individuazione dei componenti; 

l) che con Decreto n° 54 del 02/04/2015 si è provvedut o alla rettifica e all’integrazione del suddetto 
Avviso pubblico; 

m) che con Decreto n. 17 del 28/04/2015 sono stati nominati i componenti del suddetto Nucleo; 
n) che con  Decreto n. 85 del 28/05/2015 e ss.mm.ii. sono state stato approvate le integrazioni al 

SI.GE.CO. Fse e fornite indicazioni operative per la gestione e il controllo delle procedure; 
o) che con  Decreto n. 22 del 21/07/2015 è stato approvato il manuale operativo relativo alle procedure 

per l'attivazione e la gestione dei percorsi di servizio civile regionale;  
p) che con DGR n. 89 del 8/3/2016 si sono riprogrammate le risorse a valere sui fondi PON YEI e 

attribuite alla Direzione Generale Istruzione Formazione Lavoro e Politiche Giovanili tutte le funzioni 
previste dalla DGRC n. 117/2044 in capo all’ARLAS per effetto della soppressione dell’Agenzia de quo 
ex lege L.R. n. 1/2016; 

q) che con Delibera della Giunta Regionale n. 91 del 21/02/2017 è stata disposta la quarta 
riprogrammazione del PAR Campania Garanzia Giovani periodo 2014 – 2020; 

PRESO ATTO 
a) che per la realizzazione dei percorsi di servizio civile regionale, sono ammissibili le seguenti 

spese: indennità di natura non retributiva per la partecipazione al percorso dell'ammontare di € 
433,80 per ciascun mese di servizio; spese per i viaggi sostenuti fino ad un massimo di € 87,94; 
contributo una tantum per le attività formative previste dal progetto pari ad € 90 per ciascun 
Giovane che realizza almeno l'80% delle ore di formazione previste dal progetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

b) che i pagamenti ai prestatori dei servizi e ai soggetti titolari delle azioni di attuazione del Programma 
Garanzia Giovani Regionale, nonché le erogazioni dirette ai destinatari delle misure previste dal 
programma, sono effettuati dall’Igrue e dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in base a 
quanto comunicato con nota prot. 40/0013970 del 11 aprile 2014, sulla base dell'inoltro da parte della 
competente struttura organizzativa regionale delle richieste di erogazione informatizzate (RdE); 

c) che, a tal fine, in seguito al perfezionamento di obbligazioni giuridicamente vincolanti e all'esito positivo 
dei controlli di primo livello, il responsabile del procedimento provvede a redigere apposito atto di 
liquidabilità, al fine di consentire l'inoltro delle RdE all’Igrue; 

d) che l'inoltro all'IGRUE è subordinato all'assolvimento degli adempimenti e al verificarsi delle 
condizioni previste dal manuale operativo relativo alle procedure per l'attivazione e la gestione dei 
percorsi di servizio civile regionale di cui  al D.D. n. 22 del 21/07/2015 e dal D. D. n. 85 del 28/05/2015 e 
ss.mm.ii.; 

e) che per il pagamento dell'indennità di partecipazione sono previste due rate trimestrali posticipate,  
secondo le modalità e le disposizioni di cui all'Avviso e al Manuale operativo citati in premessa;  

f) che la suddetta indennità è corrisposta mediante accreditamento su conto corrente o su conto deposito, 
bancario o postale, Carte prepagate munite di codice IBAN; 

CONSIDERATO  
a) che con  Decreti n. 23 del 24/07/2015,  n. 30 del 4/11/2015, così come rettificato dal n. 31 del 5/11/2015 

e n. 15 del 30/5/2016, si è provveduto ad approvare e dichiarare l'ammissibilità delle proposte 
progettuali riportate nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) che con gli stessi decreti è stata autorizzata la realizzazione dei percorsi di servizio civile previsti dalle 
suddette proposte progettuali, previa sottoscrizione di apposita convenzione secondo lo schema di cui 
all'allegato B del D.D.n. 22 del 21/07/2015; 

c) che in seguito alla approvazione delle proposte progettuali e alla sottoscrizione dell'apposita 
convenzione, gli Enti di cui al suddetto Allegato A hanno provveduto alle operazioni per 
l'individuazione dei giovani da avviare ai percorsi di servizio civile; 

d) che, in esito alle dette operazioni di individuazione, gli Enti di cui al suddetto allegato, hanno  
trasmesso la documentazione necessaria e, in particolare, i dati relativi ai giovani da avviare ai 
percorsi previsti dalla proposta progettuale approvata e riportati nello stesso  allegato; 

e) che con i decreti dirigenziali, riportati a fianco di ciascuno dei destinatari riportati nel suddetto allegato, si 
è provveduto ad ammettere gli stessi a partecipare ai percorsi di servizio civile regionale previsti 
dalle proposte progettuali ivi riportate, quali destinatari della misura e a rilasciare ai relativi Enti il 
nulla osta all'avvio dei percorsi; 

f) con gli stessi decreti dirigenziali si sono destinate le somme necessarie per la realizzazione dei 
percorsi, rinviando a successivi atti la determinazione delle somme certe, liquide ed esigibili da 
pagare;  

g) che i suddetti destinatari hanno sottoscritto il contratto di servizio, agli atti della UOD 03, e, 
conseguentemente, sono stati avviati ai percorsi di servizio civile;  

h) che gli enti ospitanti riportati nel suddetto allegato, ai fini del pagamento della prima rata 
trimestrale dell'indennità di partecipazione, hanno trasmesso l'apposita richiesta di erogazione 
delle indennità, secondo le disposizioni e la modulistica di cui, in particolare, al Manuale Operativo 
relativo alle procedure per l'attivazione e la gestione dei percorsi di servizio civile regionale approvato 
con Decreto n. 22 del 21/07/2015;  

PRESO ATTO dell'esito positivo del Controllo di primo livello, come da verbali e allegate check list agli 
 atti del responsabile del procedimento, dai quali risulta l'importo riconosciuto da liquidare, nonché 
 della attestazione della conclusione del procedimento di controllo;  
VERIFICATO che la suddetta documentazione e le procedure seguite sono conformi alle disposizioni e 
 agli atti citati in premessa, nonché alla normativa comunitaria e nazionale;  
RITENUTO 

a) di attestare la regolarità sotto il profilo amministrativo e finanziario delle operazioni e delle spese, 
identificate dai codici riportati a fianco di ciascuna nell'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

b) di determinare le somme certe, liquide ed esigibili, negli importi riconosciuti da erogare a titolo di prima 
rata dell'indennità di natura non retributiva per la partecipazione al percorso, quali risultano per ciascun 
destinatario nel suddetto allegato A; 

c) di richiedere la liquidazione delle suddette somme, nonché il pagamento delle stesse in favore dei 
suddetti destinatari e per ciascuno di essi nell'importo indicato a fianco nello stesso allegato, con le 
modalità ivi indicate;  

d) di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007/2013, 
sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’inoltro richieste di erogazione informatizzate 
all’IGRUE per il seguito di competenza; 

DATO ATTO di aver effettuato gli adempimenti sulla trasparenza di cui al D.L. 33/2013; 
VISTI 
Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
Regolamento (UE) n. 1304 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311 del Consiglio del 2 dicembre 2013; 
la L. R. 11/2007- art. 17- comma 4; 
il regolamento di attuazione della L. R. 11/2007; 
la Delibera della Giunta Regionale n. 117 del 24/04/2014 “Garanzia Giovani Programma di attuazione e Linee 
guida” con allegati Piano di Attuazione e Linee Guida”; 
il Decreto Dirigenziale Dip.54 DG 11 n.448 del 24/05/2014 Approvazione dell’”Avviso per la partecipazione degli 
operatori alla attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania”; 
il Decreto Dirigenziale n. 85 del  del 28/05/2015 e il decreto n. 18 del 25/3/2016; 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 342 del 13/11/2013; 
 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del procedimento 

DECRETA 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte 

1. di attestare la regolarità sotto il profilo amministrativo e finanziario delle operazioni, identificate dai codici 
riportati a fianco di ciascuna nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto e delle 
relative spese; 

2. di determinare le somme certe, liquide ed esigibili, negli importi riconosciuti da erogare a titolo di prima 
rata dell'indennità di natura non retributiva per la partecipazione al percorso, quali risultano per 
ciascun destinatario nel suddetto allegato A; 

3. di richiedere la liquidazione delle suddette somme, nonché il pagamento delle stesse in favore dei 
suddetti destinatari e per ciascuno di essi nell'importo indicato a fianco nello stesso allegato, con le 
modalità ivi indicate – causale: prima rata indennità SCR – Garanzia Giovani;  

4. di dare atto che l'onere della spesa grava sulle risorse finanziarie destinate, con DGR 424 del 
22/09/2014 al finanziamento della sperimentazione del Servizio civile regionale nell'ambito del PAR 
Garanzia Giovani Campania  così come riprogrammate da ultimo con DGR n. 91 del 21/02/2017, che 
presentano sufficiente disponibilità;  

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007/2013, 
sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’inoltro richieste di erogazione informatizzate 
all’IGRUE per il seguito di competenza; 

6. di trasmettere il presente atto alla Unità Organizzativa competente per la Registrazione atti 
monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

 

                Il Dirigente 

          - GASPARE NATALE - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

